



Estado do Rio Grande do Sul Município de Ibiraiaras

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 131/2022 PREGÃO PRESENCIAL N.º 27/2022 RELATÓRIO DE AMOSTRAS - PROCESSO LICITATÓRIO MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

Serão averiguadas características tais como: atendimento ao solicitado no edital bem como avaliação da aparência, cor, odor, eficiência, consistência e informações do produto na embalagem, verificando-se assim, se os itens são apropriados à manutenção da limpeza. Serão utilizadas para os testes as amostras cotadas em 1º lugar.

QUADRO DE AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

ITEM		Cera, tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: à base de água, carnaúba e resinas metalizadas, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante, aplicação: limpeza de pisos. Galão de 5 litros.		
	DESCRIÇÃO DO ITEM:			
		CONCEITO		OBSERVAÇÕES
		APROVADO	REPROVADO	
13	Aparência		X	<i>Muito líquida sem brilho e força</i>
	Cor		X	
	Odor		X	
	Eficiência		X	
	Consistência do produto		X	
	Embalagem com informações do produto (especificação do edital)		X	
	RESULTADO DA AMOSTRA			
14	DESCRIÇÃO DO ITEM:	Cera líquida: amarela embalagem de 750 ml. Composição: Carnaúba, dispersão acrílica metalizada, emulsificante, agente nivelador, agente formador de filme, alcalinizante, plastificante, conservante, fragrância, corante e água. Registro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária, conforme legislação em vigor.		
		CONCEITO		OBSERVAÇÕES
		APROVADO	REPROVADO	
	Aparência		X	<i>Sem brilho, muito líquida</i>
	Cor		X	
	Odor		X	
	Eficiência		X	



Estado do Rio Grande do Sul Município de Ibiraiaras

	Consistência do produto		X	
	Embalagem com informações do produto (especificação do edital)		X	
	RESULTADO DA AMOSTRA			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM:	Escova oval "de lavar roupas" com base de plástico resistente, cerdas nylon macias. Tamanho médio alça anatômica, textura antiderrapante com aparência de tecido e cerdas onduladas e resistentes. Medidas: 11 x 6,4 x 4,1 cm.		
23		CONCEITO		OBSERVAÇÕES
		APROVADO	REPROVADO	
	Resistência		X	<i>empresa não enviou amostra.</i>
	Eficiência		X	
	Etiqueta com informações do produto (especificação do edital)		X	
	RESULTADO DA AMOSTRA			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM:	Rodo de espuma 30 cm, médio com cabo. Espuma de alta densidade, colada em base quadrada de madeira - Excelente para lavar piso liso, azulejo, vidro e porcelanato. Também é utilizado para passar cera em pisos lisos.		
52		CONCEITO		OBSERVAÇÕES
		APROVADO	REPROVADO	
	Aparência		X	<i>empresa não enviou amostra.</i>
	Cor		X	
	Odor		X	
	Eficiência		X	
	Consistência do produto		X	
	Embalagem com informações do produto (especificação do edital)		X	
	RESULTADO DA AMOSTRA			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM:	Rodo bola de espuma em espiral com cabo. Medindo aproximadamente 30cm. Espuma de alta densidade, colada em base cilíndrica de madeira		
53				



Estado do Rio Grande do Sul Município de Ibiraiaras

- Ideal para lavar pisos, paredes, calçadas, ônibus e baús de caminhões.			
	CONCEITO		OBSERVAÇÕES
	APROVADO	REPROVADO	
Resistência		✓	pouca espuma e fraco
Eficiência		✗	
Etiqueta com informações do produto (especificação do edital)		✗	
RESULTADO DA AMOSTRA			

RELATÓRIO FINAL DE ANÁLISE NO PROCESSO LICITATÓRIO

Município: _____ Estado: _____
CNPJ do fornecedor: _____
Data do teste: _____ Local do teste: _____

Por meio do teste de análise realizado no dia ___/___/___ a equipe de análise considera que os produtos citados a seguir estão aptos a serem adquiridos para a higiene e limpeza do Município de **Ibiraiaras** por este fornecedor, por atenderem as características básicas determinadas pelo edital e seus anexos:

Equipe de análise

Nome: Amanda de Souza Pereira Ass.: Amanda S.
Nome: Elizabeth S. Galadognin Ass.: Elizabeth
Nome: Sâmia R. da Silva Ass.: Sâmia
Nome: Josiaf. Inocencio Inelma Ass.: Josiaf
Nome: ROSANG P. RODRIGUES Ass.: Roxane P. Rodrigues

Ibiraiaras, 30 de Janerio de 2023.

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 131/2022 - Pregão - Registro de Preços **Modalidade:** 27/2022 - PREGAO - Presencial - Registro de Preços
Objeto: Aquisição, por sistema de registro de preços, de materiais de higiene e limpeza para o período de 12 meses.
Expedição: 09/09/2022 **Homologação:** **Situação:** Aberta

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

Fornecedor: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	12	Caixa de fósforo contendo aproximadamente 200 fósforos longos (5 cm).	UND	80,0000	3,1800	254,40
1	16	Cesto de lixo: material plástico, tipo tambor, com tampa e alças ergonômicas, capacidade 100 litros	UND	10,0000	52,8000	528,00
1	24	Escova para limpezas delicadas (lavagem de materiais), com cerdas macias, medindo aproximadamente 9	UND	75,0000	2,0000	150,00
1	37	Luvas de látex para limpeza P: reforçada, interior forrado e palma antiderrapante, resistente, tama	UND	130,0000	3,5200	457,60
1	38	Luvas de látex para limpeza G: reforçada, interior forrado e palma antiderrapante, resistente. Tama	UND	100,0000	3,5200	352,00
1	39	Luvas de látex para limpeza M: reforçada, interior forrado e palma antiderrapante, resistente. Tama	UND	250,0000	3,5200	880,00
1	41	Pá para lixo plástica com cabo de madeira plastificado. Medidas aproximadas 30 cm de largura x 28 c	UND	70,0000	3,2800	229,60
1	50	Refil para esfregão mop limpeza, em microfibra, 16 cm.	UND	35,0000	9,6000	336,00
1	55	Rodo de borracha com aproximadamente 40 cm de largura com cabo.	UND	60,0000	5,0000	300,00
1	82	Panos grandes de passar pano microfibra (mágico) 50 cm x 70 cm	UND	225,0000	6,8000	1.530,00
1	96	Prendedor de roupa com 12 unidades em madeira.	Emb	100,0000	1,4000	140,00
1	97	Touca descartável com elástico. Tamanho único. Pacote com 100 unidades.	PCT	30,0000	9,4600	283,80
1	102	Pote plástico retangular com tampa: Desenvolvido em polipropileno e material atóxico e livre de BPA	UND	1,0000	3,2000	3,20
1	103	Pote plástico retangular com tampa: Desenvolvido em polipropileno e material atóxico e livre de BPA	UND	2,0000	4,8000	9,60
1	104	Lixeira de pedal 12 litros. Material plástico.	UND	5,0000	11,2000	56,00
1	105	Tapete antiderrapante bolinha microfibra cor escura medindo 60 X 40 cm.	UND	6,0000	56,0000	336,00
Total do Fornecedor						5.846,20

Fornecedor: BARONESA LTDA						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	49	Papel Toalha: 2 dobras, interfolhadas, branco, tamanho mínimo de 20 cm x 20 cm; Composição do papel:	PCT	2.170,0000	14,2800	30.987,60
Total do Fornecedor						30.987,60

Fornecedor: Deloski Comércio de Produtos de Limpeza LTDA						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	30	Guardanapo de papel folha simples 30 x 30 cm pacote com 50 unidades, na cor branco, macio, absorven	PCT	430,0000	1,5900	683,70
1	64	Saco de lixo branco, para lixo contaminado infectante, pacote com 100 unidades de 30 litros, confor	PCT	30,0000	20,9500	628,50
1	67	Saco de lixo 15 litros – Na cor preto, com no mínimo 4 micra, com medidas mínimas de 39cm x 58cm. C	UND	85,0000	9,9500	845,75
1	69	Saco de lixo 30 litros - Na cor preto, com no mínimo 8 micra, medidas mínimas de 59 cm x 62 cm. Con	UND	120,0000	15,7000	1.884,00
1	70	Saco de lixo 50 litros – Na cor preto, com no mínimo 6 micra, com medidas mínimas de 63 cm x 80 cm.	UND	120,0000	20,9500	2.514,00
Total do Fornecedor						6.555,95

Fornecedor: Limpefar Produtos de Limpeza Ltda						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	46	Pano para tirar po, microfibra, medindo no mínimo 35 x 55 cm	UND	210,0000	3,9700	833,70
1	54	Rodo de borracha com aproximadamente 100cm de largura com cabo.	UND	25,0000	45,6000	1.140,00

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 131/2022 - Pregão - Registro de Preços	Modalidade: 27/2022 - PREGAO - Presencial - Registro de Preços
Objeto: Aquisição, por sistema de registro de preços, de materiais de higiene e limpeza para o período de 12 meses.	
Expedição: 09/09/2022	Homologação:
	Situação: Aberta

Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	57	Rolo de papel toalha: branco, folha dupla macio de alta qualidade, tamanho de 20 cm x 20 cm, conten	PCT	200,0000	3,8500	770,00
1	75	Suporte dispenser para copos descartáveis 200ml. Acompanha um kit contendo parafusos, buchas e tamp	UND	45,0000	35,6000	1.602,00
1	79	Vassoura: cerdas lisas de pelo sintético, com cabo. Cerdas sintéticas firmes, comprimento de varredu	UND	110,0000	5,8000	638,00
1	80	Bobina de papel toalha: folha simples, tamanho de 20cm x 200m, COR: Branco MATERIAL: 100% Celulose	FRD	420,0000	128,0000	53.760,00
1	99	Papel filme PVC: rolo medindo no mínimo 28cm X 30m	UND	2,0000	5,3500	10,70
1	100	Prendedor de plástico para roupa, polipropileno, embalagem com 12 unidades.	UND	2,0000	2,9500	5,90
Total do Fornecedor						58.760,30

Fornecedor: Lira da Luz & Cia LTDA						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	28	Espunja de lã de aço. Pacote com 8 unidades de 60g.	PCT	90,0000	2,1000	189,00
1	44	Espunja de lã de aço carbono, de textura macia,				
1	56	Pano de pia "tipo fralda" composição 100% algodão, medindo no mínimo 30cm x 30cm.	UND	375,0000	2,1000	787,50
1	77	Rodo para limpar vidros, um lado espuma e um lado rodo, com aproximadamente 35 cm de largura, com c	UND	65,0000	38,9000	2.528,50
1	85	Suporte dispenser para sabonete líquido, com refil de 800 ml, na cor branca. Acompanha kit contendo	UND	55,0000	24,8000	1.364,00
1	88	Tapete para porta, medindo 40 x 60 cm, produto reforçado, de grande durabilidade e acabamento antid	UND	45,0000	25,0000	1.125,00
1	95	Bobina de sacos plásticos transparente picotada 16X30 cm, com 500 unidades cada bobina.	UND	50,0000	15,9000	795,00
1	95	Bicarbonato de sódio multiuso. Pacote com no mínimo 80g.	UND	50,0000	2,6500	132,50
Total do Fornecedor						6.921,50

Fornecedor: Luis Henrique Piassini dos Santos - ME						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	11	Bobina de sacos plásticos transparentes picotada 40 x 60 cm, com 500 unidades cada bobina.	Bb	65,0000	46,0000	2.990,00
1	22	Detergente: líquido, neutro testado dermatologicamente. Frasco com 500 ml. Com qualidade e rendimen	UND	994,0000	2,5000	2.485,00
1	52	Rodo de espuma 30 cm, médio com cabo. Espuma de alta densidade, colada em base quadrada de madeira	UND	85,0000	13,5000	1.147,50
1	58	Sabão em barra azul: pacote com 5 barras de 200g cada.	UND	50,0000	7,4000	370,00
1	76	Suporte dispenser para papel toalha em rolo, dimensões: 36 x 26 x 24 cm para rolos de até 20 cm de	UND	50,0000	230,0000	11.500,00
Total do Fornecedor						18.492,50

Fornecedor: Megalimpo Produtos de Higiene e Limpeza LTDA						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	7	Amaciante de roupa: 5 litros, aspecto físico líquido viscoso, composição tensoativo não iônico, coa	UND	100,0000	9,0000	900,00
1	25	Escova sanitária redonda em plástico, com cerdas flexíveis e suporte redondo em plástico. Tamanho a	UND	200,0000	5,8000	1.160,00
1	26	Esfregão de Aço. Pacote com 25g. Palha de aço. Composição: aço carbono. Uso profissional.	UND	65,0000	1,3000	84,50
1	29	Flanela (pano de limpeza): flanela tamanho aproximado 29x39cm. Composição: 100% algodão	UND	230,0000	1,2000	276,00
1	36	Lustra móveis: aspecto físico líquido, 200ml, qualidade superior. Preparado à base de Parafina, Sol	UND	75,0000	3,0000	225,00
1	40	Neutralizador de urina 5 litros composição: cloreto de benzalcônio, essência, tensoativo não iônico	UND	100,0000	24,9900	2.499,00
1	61	Sabonete em barra: embalagem de 90g. Antisséptico, suave, com registro na ANVISA, aspecto físico só	UND	45,0000	1,7000	76,50
1	73	Saponáceo Líquido cremoso, tensoativo biodegradável, princípio ativo: linear alquilbenzeno sulf	UND	530,0000	3,1500	1.669,50

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 131/2022 - Pregão - Registro de Preços	Modalidade: 27/2022 - PREGAO - Presencial - Registro de Preços
Objeto: Aquisição, por sistema de registro de preços, de materiais de higiene e limpeza para o período de 12 meses.	
Expedição: 09/09/2022	Homologação:
	Situação: Aberta

1	84	Frasco para álcool líquido modelo borrifador/pulverizador, capacidade 500ml. Fabricado em material	UND	110,0000	4,0000	440,00
1	94	Inseticida aerosol, eficaz contra insetos. Tubo 300 ml.	UND	24,0000	7,4500	178,80
Total do Fornecedor						7.509,30

Fornecedor: ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	4	Alcool: etílico hidratado 70%, líquido, não aromatizado, 70 graus INPM, frasco plástico com tampa r	UND	530,0000	6,6000	3.498,00
1	5	Alcool: Etílico a 92,8%, líquido, não aromatizado, 01 litro por frasco. Alcool etílico hidratado, 9	UND	280,0000	7,1000	1.988,00
1	42	Pano de chão saco alvejado: 100% algodão, tamanho 45 cm x 70 cm.	UND	205,0000	3,1500	645,75
1	48	Papel higiênico: rolo de 30 metros, folha dupla, macio de alta qualidade. Papel higiênico; material	FRD	500,0000	77,6000	38.800,00
1	60	Sabão em pó: 05 kg, biodegradável concentrado, micro perolado, com amaciante. Composição: tensoativ	UND	120,0000	28,0000	3.360,00
1	65	Saco de lixo branco, para lixo contaminado infectante, pacote com 100 unidades de 50 litros, confor	PCT	30,0000	31,9500	958,50
1	66	Saco de lixo 100 litros - Na cor preto, com no mínimo 13 micra, com medidas mínimas de 75 cm x 105	PCT	200,0000	50,0000	10.000,00
1	68	Saco de lixo 20 litros - Na cor preto, com no mínimo 6 micra, medidas mínimas de 45 cm x 60 cm. Con	UND	115,0000	9,4000	1.081,00
1	91	Guardanapo de papel folha simples, macio, tamanho 21X22 cm pacote com 50 unidades, na cor branco, m	UND	2.000,0000	0,9000	1.800,00
Total do Fornecedor						62.131,25

Fornecedor: Oeste Produtos de Limpeza LTDA

Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	17	Copo descartável: 200ml pacotes com 100 unidades. MATERIAL: Polietileno ou Polipropileno, massa mi	PCT	500,0000	4,7800	2.390,00
1	18	Copo descartável: 50ml pacotes com 100 unidades. MATERIAL: Polietileno ou Polipropileno, massa mín	PCT	845,0000	2,4600	2.078,70
1	21	Desodorizador/Aromatizador de Ambientes em spray. Aromatizador de ambientes aerosol, com fragrânci	UND	270,0000	8,4900	2.292,30
1	23	Escova oval "de lavar roupas" com base de plástico resistente, cerdas nylon macias. Tamanho médio a	UND	75,0000	3,8900	291,75
1	27	Esponja (bucha): dupla face, esponja para limpeza pesada, espuma de poliéster, verde e amarela, mat	UND	700,0000	0,6900	483,00
1	43	Pano de passar pano, tipo bolsa escuro, 100% algodão (medindo 58 x 78 cm).	UND	260,0000	3,3700	876,20
1	45	Pano de prato: Pano cozinha liso, com bainha, 100% algodão, na cor branca, medindo no mínimo 41 x 7	UND	710,0000	2,5900	1.838,90
1	59	Sabão em pó: 01 kg, biodegradável concentrado, micro perolado, com amaciante. Composição: tensoativ	UND	300,0000	6,3000	1.890,00
1	74	Suporte dispenser de papel higiênico para rolos de até 300 metros, na cor branca. Acompanha kit con	UND	50,0000	24,5000	1.225,00
1	86	Tapete para porta, medindo 50 x 70 cm, produto reforçado, de grande durabilidade e acabamento antid	UND	40,0000	47,7000	1.908,00
Total do Fornecedor						15.273,85

Fornecedor: São Lourenço Comércio de Produtos de Limpeza LTDA

Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	8	Balde: material plástico, material alça arame galvanizado, capacidade 10 litros, características ad	UND	35,0000	6,3500	222,25
1	9	Balde: material plástico, material alça arame galvanizado, capacidade 15 litros, características ad	UND	35,0000	9,3500	327,25
1	10	Bobina de sacos plásticos transparentes picotada 30 x 40 cm, com 500 unidades cada bobina.	Bb	50,0000	34,0000	1.700,00
1	13	Cera, tipo: líquida, cor: incolor leitoso, composição: à base de água, carnaúba e resinas metalizad	GI	80,0000	81,8900	6.551,20
1	14	Cera líquida: amarela embalagem de 750 ml. Composição: Carnaúba, dispersão acrílica metalizada, em	UND	150,0000	7,3400	1.101,00

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 131/2022 - Pregão - Registro de Preços	Modalidade: 27/2022 - PREGAO - Presencial - Registro de Preços
Objeto: Aquisição, por sistema de registro de preços, de materiais de higiene e limpeza para o período de 12 meses.	
Expedição: 09/09/2022	Homologação:
	Situação: Aberta

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	15 Cesto de lixo, material plástico, tipo vasado/telado, polipropileno, capacidade 15 l, diâmetro	UND	70,0000	8,5000	595,00
1	31 Kit spin mop de limpeza: balde com esfregão, vassoura e com centrifugador completo. Material: balde	UND	25,0000	90,8900	2.272,25
1	35 Lixeira plástica com tampa, pedal e arco único. Dimensões: altura 70 cm comprimento 40 cm largura:	UND	85,0000	56,0000	4.760,00
1	53 Roda bola de espuma em espiral com cabo. Medindo aproximadamente 30cm. Espuma de alta densidade, co	UND	90,0000	14,4500	1.300,50
1	63 Saco de lixo branco, para lixo contaminado infectante, pacote com 100 unidades de 15 litros, confor	PCT	35,0000	15,6500	547,75
1	72 Sacolas plástica: 1000 unidades cada. 38cm X 48cm	CX	50,0000	70,3000	3.515,00
1	81 Pano de pia microfibra, toalha mágica 35 cm x 70 cm.	UND	220,0000	6,9500	1.529,00
1	93 Sacola plástica reforçada 50X60 cm. Caixa com 100 unidades	CX	36,0000	17,0000	612,00
Total do Fornecedor					25.033,20

Fornecedor: Videquímica Prod. Químicos Eireli						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	Adesivos desinfetantes para vasos sanitários: variadas fragrâncias, caixa com 03 adesivos. Composiç	CX	270,0000	3,9900	1.077,30
1	2	Água sanitária: 5 litros com ação alvejante, desinfetante e bactericida. Líquida, composição: hipo	UND	296,0000	6,2400	1.847,04
1	3	Alcool: em gel, 70%, higienizante, antisséptico, com hidratante para mãos, hipoalérgico. Embalagem	UND	160,0000	33,0000	5.280,00
1	6	Alvejante líquido sem cloro: composto por peróxido de hidrogênio, tensoativo catiônico, acidifican	UND	185,0000	8,5000	1.572,50
1	19	Desengordurante de cozinha: composição amina óxida, laurel éter sulfato de sódio, alcalinizante, co	UND	140,0000	3,0000	420,00
1	20	Desinfetante líquido: frasco com 5 litros, para uso em geral (banheiro) com alto poder bactericida	UND	275,0000	7,0000	1.925,00
1	32	Limpa pisos - limpeza do chão (embalagem com 05 litros). Limpador de uso geral, com brilho, concent	UND	370,0000	9,6000	3.552,00
1	33	Limpa vidro líquido, qualidade superior, com gatilho (embalagem mínima de 500ml). Composição: lauri	UND	150,0000	4,1900	628,50
1	34	Limpador Multiuso 3 em 1, limpador instantâneo, com bom rendimento, desinfetante bactericida, cada	UND	230,0000	2,4400	561,20
1	62	Sabonete líquido: neutro; antisséptico - 5 litros. Complemento: na embalagem deverá constar a data	UND	105,0000	22,0000	2.310,00
1	71	Sacolas plástica: 1000 unidades cada. 30cm X 40cm	PCT	50,0000	43,4000	2.170,00
1	83	Frasco para álcool gel modelo pump, capacidade 500ml. Fabricado em material PET transparente	UND	100,0000	3,9500	395,00
1	101	Toalha de rosto: 100% algodão branca, medindo 50x70cm.	UND	12,0000	7,2500	87,00
Total do Fornecedor						21.825,54

Total Geral	259.337,19
--------------------	------------